Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
________________________________________________________________________________________________
от 26.05.2011 № 58
с. Первомайское

9
О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Первомайский район»

      В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести изменения  в Устав муниципального образования «Первомайский район» согласно приложению.

2. Вынести на публичные слушания проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Первомайский район».

Глава Первомайского района                                     М.Ф. Приставка
Приложение

к решению Думы

Первомайского района

от 26.05.2011 № 58
Изменения в Устав муниципального образования

«Первомайский район»

1. Пункт 27 части 1 статьи 9 дополнить словами «, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству».

2. Статью 16 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Думе Первомайского района замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.».

3. Пункт 6 части 6 статьи 26 слова «и учреждений, а также» заменить словами «, а также».

4. дополнить Устав статьей 26.1 следующего содержания:

«Статья 26.1. Фракции в Думе Первомайского района

1. Депутаты Думы Первомайского района, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом субъекта Российской Федерации и (или) регламентом либо иным актом Думы Первомайского района.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в представительном органе муниципального образования, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в представительном органе муниципального образования, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.».

5. Статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Контрольно-счетный орган Первомайского района

1. Контрольно-счетный орган Первомайского района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Думой Первомайского района и подотчетен Думе Первомайского района.

2. Контрольно-счетный орган Первомайского района обладает правами юридического лица, организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

3. Контрольно-счетный орган Первомайского района образуется в составе председателя, аудитора и аппарата контрольно-счетного органа.

Должности председателя, аудитора контрольно-счетного органа могут быть отнесены соответственно к муниципальным должностям в соответствии с нормативным правовым актом Думы Первомайского района в соответствии с законом Томской области.

4. Срок полномочий председателя и аудитора контрольно-счетного органа Первомайского района устанавливается муниципальным нормативным правовым актом Думы Первомайского района и не должен быть менее чем срок полномочий Думы Первомайского района.

5. Структура контрольно-счетного органа Первомайского района определяется в порядке, установленном нормативным правовым актом Думы Первомайского района.

В состав аппарата контрольно-счетного органа Первомайского района входят инспекторы и иные штатные работники. На инспекторов контрольно-счетного органа возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля в пределах компетенции контрольно-счетного органа.

Штатная численность контрольно-счетного органа Первомайского района определяется нормативным правовым актом Думы Первомайского района.

6. Председатель, аудитор контрольно-счетного органа Первомайского района назначаются на должность Думой Первомайского района.

Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетного органа Первомайского района вносятся в Думу Первомайского района:

1) председателем Думы Первомайского района;

2) депутатами Думы Первомайского района - не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы Первомайского района;

3) Главой Первомайского района.

Предложения о кандидатуре аудитора контрольно-счетного органа Первомайского района вносятся в Думу Первомайского района в порядке, установленном нормативным правовым актом Думы Первомайского района.

Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя и аудитора контрольно-счетного органа Первомайского района устанавливается нормативным правовым актом Думы Первомайского района.

7. Контрольно-счетный орган Первомайского района осуществляет следующие  полномочия:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Думу Первомайского района и Главе Первомайского района;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Первомайского района, поступивших в бюджеты сельских поселений, входящих в состав Первомайского района;

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Томской области, Уставом муниципального образования «Первомайский район» и нормативными правовыми актами Думы Первомайского района.

8. Деятельность контрольно-счетного органа Первомайского района  основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.».

6. Абзац 2 пункта 8 части 10 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«Дума обеспечивает извещение граждан о дате, месте и времени проведения приема граждан депутатом, безвозмездно предоставляет помещения для приема избирателей, а в необходимых случаях - транспортное средство.».

7. часть 2 статьи 46 дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22. Имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории района»

8. Часть 4 статьи 46 признать утратившей силу.

9. пункт 4 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальное образование «Первомайский район» может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

Органы местного самоуправления от имени муниципального образования «Первомайский район» субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом».

10. В пункт 7 части 1 статьи 51 слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями».